
CITTA' DI MATERA

AREA: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE RCG N° 1626/2021 DEL 21/07/2021

N° DetSet 380/2021 del 21/07/2021

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura dei servizi postali per la corrispondenza del Comune di 

Matera. CIG 883802481F

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla determinazione di cui 

all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1626/2021, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Matera, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Premesso:

Che con determinazione dirigenziale di questo Settore DetSet n. 00370/2018 del 07/05/2018 - DSG
n.  01336/2018  dell’11/05/2018,  si  stabiliva  di  indire  procedura  di  gara  per  l’affidamento  della
fornitura dei servizi postali non riservati esclusivamente al gestore del servizio universale (Poste
Italiane S.p.A.) per la corrispondenza del Comune di Matera, per n.2 anni + n.6 mesi di proroga,
secondo le modalità  di  cui  al  D.Lgs.  n.  50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni,  da
aggiudicare con il criterio del ribasso unico in percentuale sulle tariffe ufficiali praticate dal gestore
universale del servizio Poste Italiane S.p.A.;

Che il contratto con l’attuale aggiudicatario scade il 01/08/2021 e che occorre individuare il nuovo
soggetto affidatario del servizio di cui trattasi;

Che,  con delibera n.209 del  14 luglio 2021, la Giunta Comunale,  confermando, nella sostanza,
l’impostazione della precedente procedura, ha dato indirizzo al Dirigente del Settore Servizi alla
Persona,  alla  Famiglia,  al  Cittadino  -  Servizio  URP,  Notifiche,  Archivio,  di  indire  la  nuova
procedura di gara per l’affidamento dei servizi postali non riservati esclusivamente al Fornitore del
servizio universale (Poste Italiane S.p.A.), sulla base delle seguenti indicazioni di massima:

● procedura di gara: procedere all’indizione di gara per la fornitura dei servizi postali per la corrispondenza del
Comune  di  Matera  mediante  procedura  telematica  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,  messo  a
disposizione da Consip S.p.A., previa pubblicazione di avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di
interesse all’invito, ai sensi del combinato disposto dei commi 2 lettera b) e 6 dell’art.36 (“Contratti sotto
soglia”) del D. Lgs. 18.4.2016, n.50, in ragione dell’importo “sotto soglia” del valore stimato dell’appalto;

● criterio di aggiudicazione:  per l’aggiudicazione dell’appalto si farà ricorso al criterio del minor prezzo, ai
sensi dell’art.95 comma 4, lettere b) e c), del D.Lgs. n.50/2016, da ricavarsi attraverso offerte al massimo
ribasso sulle tabelle delle  tariffe  ufficialmente applicate dal  gestore del  servizio universale (Poste Italiane
S.p.A.) per i servizi postali corrispondenti;

● valore stimato dell’appalto: la spesa annua presa a riferimento nella  determinazione del  valore massimo
d’appalto ai sensi del disposto dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. n.50/2016, è quella di € 88.000,00 oltre IVA
come per legge, stimata sulla base della spesa al medesimo titolo sostenuta dall’Ente nel corso dell’ultimo
affidamento (su base annua) e della tipologia di prodotti postali utilizzati, al lordo del ribasso contrattuale
applicato sulle tariffe ufficiali di Poste Italiane dall’attuale affidatario del servizio;

● durata del rapporto: anni 2 con opzione di proroga di 6 mesi;

Richiamato l’art.192 del D. Lgs. n 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione
a contrattare, indicante:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

pubblici e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:



- il D. Lgs. n.50 del 18.04.2016, recante il “Codice dei Contratti pubblici”;

- l’art. 36 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Contratti sotto soglia”, ed, in particolare, il comma 2,
lettera b), secondo cui le stazioni appaltanti procedono all’affidamento per le forniture ed i
servizi di importo superiore a € 40.000,00 ed inferiore alle soglie di cui all’art.35 mediante
individuazione del fornitore con procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di
almeno 5 operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi
di operatori economici; nonché il comma 6 secondo cui, per lo svolgimento delle procedure
di cui all’art.36, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso il mercato elettronico
(MEPA) di Consip SpA;

- le  linee  guida  n.4  di  attuazione  del  D.  Lgs.  18.04.2016,  n.  50  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26.10.2016;

Dato  atto,  pertanto,  che,  per  la  gara  in  oggetto  è  prevista  la  procedura  negoziata  attraverso  il
mercato elettronico messo a disposizione delle pubbliche amministrazioni da Consip SpA;

Stimato che l’importo a base di gara per “l’affidamento dei servizi postali di raccolta e recapito del
Comune di Matera” per il periodo di due anni e sei mesi (opzione di proroga) è di € 220.000,00
oltre IVA al 22% sugli importi  imponibili  ai fini  IVA in considerazione che vi sono importi  ed
operazioni IVA esente, dando atto che detta somma trova disponibilità sui capitoli 771/1 e 771/3 del
Bilancio  delle  competenti  annualità  (con  avvio  del  servizio  stimato  in  via  presumibile  dal  1°
gennaio 2022);

Visto  l’art.1,  comma 450,  della  Legge  n.296/2006 e  ss.mm.ii.,  secondo cui  le  amministrazioni
pubbliche di cui all’art.1 del D. Lgs. n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro, sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione;

Visto l’art.1, comma 449, della Legge n.296/2006 e ss.mm.ii., in base al quale le amministrazioni
pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne utilizzano i parametri
di qualità-prezzo, come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

Dato  atto  che  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP di  cui  all’art.26,  comma  1,  della  legge
n.488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura;

Dato atto che, ai sensi dell’art.36, comma 6, del D. Lgs. n.50/2016, il Ministero dell’Economia e
delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il
Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche  Amministrazioni  dove  risulta  possibile  attivare  apposita



procedura di gara mediante richiesta di offerta (RdO) per le categorie merceologiche relative ai
servizi da acquistare nel caso di specie;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla indizione di procedura negoziata tramite richiesta di offerta sul
MEPA, previa pubblicazione di avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse all’invito;

Visto il disciplinare di RdO con il quale sono state individuate le clausole negoziali essenziali della
fornitura del servizio in oggetto, nonché l’avviso per la manifestazione di interesse predetta;

Ritenuto,  inoltre,  doversi  stabilire  che  saranno  invitati  alla  procedura  di  gara  almeno  cinque
operatori  economici,  laddove ne facciano richiesta  un tale  numero,  in  possesso dei  requisiti  di
partecipazione alle procedure di affidamento dei contratti pubblici, previsti dal D. Lgs. n.50/2016,
abilitati  al  bando  denominato  “servizi  postali  di  raccolta  e  recapito”,  da  individuarsi  mediante
avviso di manifestazione di interesse all’invito, da pubblicarsi sul sito istituzionale del Comune di
Matera all’indirizzo www.comune.matera.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Bandi
di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente
per  ogni  procedura  -  Avvisi  e  bandi,  nonché sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale  dei  Contratti
pubblici – SIAB;

Preso atto  che le  caratteristiche tecniche del  servizio richiesto sono quelle  indicate  nei  dettagli
tecnico-economici di cui al disciplinare di RdO predisposto allo scopo;

Precisato, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art.32, co 2, del D. Lgs. n.50/2016, che:

- il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  quello  di  fornire  all’Ente  quanto
specificato per le esigenze suindicate;

- il contratto ha ad oggetto “l’affidamento del servizio postale di raccolta e recapito di invii
postali del Comune di Matera”; 

- il valore complessivo stimato del servizio per la durata prevista di 2 anni e 6 mesi (opzione
di proroga), determinato ai sensi dell’art.35, co 4 del D. Lgs. n.50/2016 (“il calcolo tiene
conto dell’importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di eventuali opzioni o
rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti di gara”), è di €.220.000,00 (€
88.000,00 per anno, considerando 2 anni e 6 mesi), oltre IVA, se ed in quanto dovuta, nelle
misure di legge sugli importi imponibili;

- la  scelta  del  contraente  viene  effettuata  mediante  procedura  negoziata  di  gara  di  cui
all’art.36, co 2, lett. b) del D. Lgs. n.50/2016, previo avviso per manifestazione d’interesse



all’invito,  con  l’impiego,  nello  specifico,  del  mercato  elettronico  (art.36  co.6)  e  con
l’utilizzo del criterio del prezzo più basso, ricavato dal maggior ribasso percentuale unico
espresso in  percentuale  sulle  tariffe  ufficiali  praticate  dal  gestore universale  del  servizio
Poste Italiane SpA;

- la procedura sarà conclusa con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione
in forma digitale del documento generato automaticamente dal sistema del MePA;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, convertito con
legge n.217/2010, che stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di
pagamento  devono riportare,  in  relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta
della stazione appaltante;

Dato atto che l’ANAC ha attribuito il seguente codice identificativo di gara: 883802481F;

Dato atto che la ditta aggiudicataria della gara dovrà presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3
della Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

Ritenuto  che,  stimando  l’avvio  del  servizio  presumibilmente  dal  1°  gennaio  2022,  la  spesa
complessiva occorrente per il servizio in parola dal 1° gennaio 2022 al 30 giugno 2024, possa essere
quantificata nell’importo massimo presunto annuo di €. 100.000,00 IVA compresa (al 22% sugli
importi imponibili ai fini IVA, in considerazione che vi sono importi ed operazioni IVA esente), da
prenotare sui capitoli 771/1 e 771/3 del Bilancio delle competenti annualità dal 2022 e successive
interessate, nel modo che segue:

annualità  2022 (stimando  l’avvio  del  servizio  presumibilmente  dal  1°  gennaio  2022):  €
100.000,00 di cui € 80.000,00 sul cap.771/1 e € 20.000,00 sul cap. 771/3;
annualità 2023: € 100.000,00 di cui € 80.000,00 sul cap.771/1 e € 20.000,00 sul cap. 771/3;

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  Sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di
approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della
misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

IL RUP
(Dott. Vito VITULLO)

IL DIRIGENTE



Letta la su estesa relazione del RUP e le premesse ivi riportate;

Preso atto:

- dell’acquisizione  del  codice  CIG  883802481F,  CPV  64112000-4,  servizi  di  raccolta  e
recapito degli invii postali;

- dell’avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazione  d’interesse  dell’invito  e  della
ulteriore documentazione di gara predisposta per procedere alla richiesta di offerta (RdO)
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18.08.2000, n.267;
Visto l’art. 17 del D. Lgs. n.165/2001;
Visto il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la delibera di G.C. n.209 del 14 luglio 2021, ed in esecuzione della stessa;

DETERMINA

1. di richiamare la suestesa premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. di considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, co
2, del D. Lgs.  n.50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.  e dell’art.  192 del D. Lgs.  n.267/2000 e
ss.mm.ii.;

3. di avviare la procedura negoziata per l’affidamento del servizio postale di raccolta e recapito
degli invii postali del Comune di Matera, da esperirsi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e
co.6 del D. Lgs. n.50 del 18.04.2016 e 55, utilizzando come strumento di scelta il mercato
elettronico  della  pubblica  amministrazione,  alle  condizioni  tutte  di  cui  al  relativo
disciplinare di RdO e per l’importo a base di gara di € 220.000,00, IVA esclusa, da affidare
con il criterio del minor prezzo ai sensi dall’art. 95, comma 4, lettere b) e c) del D.Lgs. n. 50
del 18.04.2016 e ss.mm.ii., espresso mediante offerte di un ribasso percentuale unico sulle
tariffe ufficiali praticate dal gestore universale del servizio Poste Italiane SpA;



4. di stabilire che saranno invitati alla procedura negoziata almeno cinque operatori economici,
laddove ne facciano richiesta  in  tale  numero,  rispondendo all'avviso pubblico,  iscritti  al
MePA, abilitati al bando denominato “servizi postali di raccolta e recapito”, in possesso dei
requisiti di partecipazione alle procedure d’affidamento dei contratti pubblici, previsti dal D.
Lgs. n.50/2016, che avranno manifestato interesse all’invito in risposta all’avviso pubblico
da  pubblicarsi  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Matera  all’indirizzo
www.comune.matera.it,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  Bandi  di  gara  e
contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente
per  ogni  procedura  -  Avvisi  e  bandi,  nonché  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale  dei
Contratti pubblici – SIAB;

5. stimando l’avvio del servizio presumibilmente dal 1° gennaio 2022, quantificare la spesa
complessiva occorrente per il servizio in parola dal 1° gennaio 2022 al 30 giugno 2024,
nell’importo massimo presunto annuo di €. 100.000,00 IVA compresa (al 22% sugli importi
imponibili ai fini IVA, in considerazione che vi sono importi ed operazioni IVA esente);

6. prenotare tale importo massimo presunto annuo di €. 100.000,00 IVA compresa sui capitoli
771/1 e 771/3 del Bilancio delle competenti annualità dal 2022 e successive interessate, nel
modo che segue:

annualità  2022 (stimando  l’avvio  del  servizio  presumibilmente  dal  1°  gennaio  2022):  €
100.000,00 di cui € 80.000,00 sul cap.771/1 e € 20.000,00 sul cap. 771/3;
annualità 2023: € 100.000,00 di cui € 80.000,00 sul cap.771/1 e € 20.000,00 sul cap. 771/3;

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, che:



- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di procedere, come disposto
dall’Amministrazione, all’affidamento del servizio postale, servizi di raccolta e recapito
degli invii postali del Comune di Matera;

- le clausole ritenute essenziali sono indicate nel disciplinare di RdO;
- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata tramite richiesta di offerta

(RdO) sul MEPA, previa acquisizione di manifestazioni di interesse all’invito attraverso
apposito avviso pubblico;

- l’aggiudicazione sarà effettuata a favore della ditta che proporrà il minor prezzo sulla
base d’asta ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 95 comma 4, lettere b) e c) del D.
Lgs. 18.04.2016, n.50, corrispondente al massimo ribasso percentuale unico sulle tariffe
ufficiali praticate dal gestore universale del servizio Poste Italiane SpA;

- il  contratto  sarà  stipulato  a  mezzo  sottoscrizione  in  forma  digitale  del  documento
generato automaticamente dal sistema del MePA;

8. di dare atto che la stazione appaltante si riserva di aggiudicare il servizio anche in presenza
di un’unica offerta ritenuta valida e contestualmente di stabilire sin da ora che la medesima
stazione appaltante non procederà all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

9. di dare atto che, ai fini di quanto previsto dalla legge n.136 del 13/8/2010 e dal D.L. n.187
del  12/11/2010,  art.7,  comma  4,  è  stato  rilasciato  dall’ANAC  il  seguente  codice  CIG:
883802481F;



10. di  precisare  che  la  ditta  affidataria,  in  riferimento  all’art.3  della  Legge  n.136/2010,  è
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

11. di dare atto che il RUP è il Dott. Vito Vitullo, Funzionario Responsabile di P.O. Servizio
Protocollo, URP e Notifiche.

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi  alla Persona, alla Famiglia,  al Cittadino, dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al
presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione
e della trasparenza.

IL DIRIGENTE
D.ssa Giulia MANCINO



CITTA' DI MATERA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 380/2021 del 21/07/2021, avente oggetto: 

Determina a contrarre per la fornitura dei servizi postali per la corrispondenza del Comune di Matera. CIG 

883802481F

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

Servizio postale - 
servizi di raccolta e 
racapito degli invii 
postali - anno 2022

€ 80.000,00 771 1 131 2021

Servizio postale - 
servizi di raccolta e 
racapito degli invii 
postali - anno 2022

€ 20.000,00 771 3 132 2021

Servizio postale - 
servizi di raccolta e 
racapito degli invii 
postali - anno 2023

€ 20.000,00 771 3 133 2021

servizio postale - 
servizi di raccolta e 
recapito degli invii 
postali - anno 2023

€ 80.000,00 771 1 134 2021

Totale Importo:      € 200.000,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


